
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062900376

376

Nº 121, quarta-feira, 29 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 19/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2022. O Município de MACAU/RN, torna
público que fica marcada a sessão para o dia 08 de julho de 2022, às 10h00, onde fará
realizar LICITAÇÃO N.º 019/2022 na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP, visando o
registro de preços para contratação de empresa especializada em serviços de locação de
condicionadores de ar, com instalação e manutenção preventiva e corretiva, atendendo as
necessidades das unidades administrativas do município de Macau/RN. O edital encontra-
se à disposição através do e-mail macau.edital@gmail.com e na Rua Barão do Rio Branco,
nº 17, Centro - Macau/RN, por meio de dispositivo removível (pen-drive ou HD externo).
A sessão realizar-se-á na sala da Comissão de Licitação.

Macau/RN, 28 de junho de 2022
JOÃO LUIZ DA LUZ BEZERRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16-PE/2022

O Pregoeiro da Prefeitura de Marcelino Vieira-RN, torna público a Adjudicação
do Pregão Eletrônico nº 16-PE/2022. Objeto: contratação de empresa para locar veículos
automotivos com 04 portas tipo sedan e hatch com motorização mínima de 1.0, sem
motorista e sem combustível, por quilometragem livre, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de saúde do Município de Marcelino Vieira-RN. Após a conclusão da
Sessão Licitatória, não havendo recursos administrativos, realizada análise jurídica e
emitido o Parecer, faz-se a Adjudicação a empresa a empresa: Luciano Alexandre da Silva
Eireli - ME, inscrita no CNPJ nº 07.776.199/0001-93, valor mensal de R$ 85.440,00 (oitenta
e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais) compatíveis com o valor de referência. Segue
o processo a Administração Municipal.

FRANCK JACKSON DE ARAÚJO
Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16-PE/2022

O Gestor Municipal de Marcelino Vieira-RN, torna público a Homologação do
Pregão Eletrônico nº 16-PE/2022. Objeto: contratação de empresa para locar veículos
automotivos com 04 portas tipo sedan e hatch com motorização mínima de 1.0, sem
motorista e sem combustível, por quilometragem livre, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de saúde do Município de Marcelino Vieira-RN. Fica homologado a
empresa: Luciano Alexandre da Silva Eireli - ME, inscrita no CNPJ nº 07.776.199/0001-93,
valor total de R$ 85.440,00 (oitenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais).
Convocação para assinatura do contrato prazo de 05 dias.

KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2022

A Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN, através de seu Pregoeiro Oficial,
torna público que realizará a licitação acima epigrafada, conforme:

. Data e Hora de Inicio das Propostas: 09h:00m do dia 29/06/2022 (Horário de Brasília).

. Data e Hora Limite para Impugnação: 09h:00m do dia 06/07/2022 (Horário de Brasília).

. Data e Hora Final das Propostas: 09h:00m do dia 11/07/2022 (Horário de Brasília).

. Data de Abertura das Propostas
Sessão Pública:

09h:01m do dia 11/07/2022 (Horário de Brasília).

OBJETO: Formação de registro de preços para Aquisição de material de
expediente- Esclarecimentos e o Edital no horário das 08:00 às 14:00 horas, na sala da
Comissão, localizada na Prefeitura Municipal, Avenida Juvenal Lamartine nº 33, Centro,
Monte Alegre/RN - pelo e-mail: licitacao@montealegre.rn.gov.br, Fone: 84-32764000, site
www.montealegre.rn.gov.br ou pelo site do Portal de Compras Públicas onde será
conduzido o presente certame www.portaldecompraspublicas.com.br.

Monte Alegre-RN, 28 de junho de 2022.
RAPHAEL TADEU XAVIER DE ABREU

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo nº 02/2022 - Contrato Nº 91/2020, oriundo Inexigibilidade nº 16/2020-SMS. Objeto:
O presente aditivo tem por objeto promover prorrogação contratual pelo período de 12
(doze) meses. Contratante: Fundo Municipal de Saúde - CNPJ: 11.965.996/0001-96.
Contratada: CEPAC - Centro de Pesquisas e Analises Clinicas Ltda - CNPJ: 00.953.313/0001-
64. Valor R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis mil reais). Vigência: 02/04/2022 a
02/04/2023 Data da assinatura: 01/04/2022.

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022 - SMS

Processo Administrativo n° 108/2022-SMS - Objeto: Contratação de empresa
para execução de reforma e manutenção da UBS Alcides Martins Veras, localizado na
comunidade Passagem de Pedra Perímetro da Zona Rural do Município de Mossoró/RN,
conforme condições, quantidades e prazos instituídos no Projeto Básico. Realização:
15/07/2022 às 09h00min. Local de Abertura: Sala de Reuniões da Secretaria Municipal
de Administração - Rua Idalino de Oliveira, nº 106. Bairro Centro. CEP: 59.600-135,
Mossoró-RN. Obtenção do Edital: On-line gratuitamente pelo site:
www.prefeiturademossoro.com.br no Link Serviços - Licitações ou por condução de
dispositivos de informática (Pendrive, CD, HD, dentre outros), no horário de expediente
de 07h30min às 13h00min, na Sala da Diretoria Executiva de Licitações e Contratos -

Rua Idalino de Oliveira, 106. Bairro Centro. CEP: 59.600-135. Mossoró-RN.

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022 - SMS

Processo Administrativo n° 106/2022-SMS - Objeto: Contratação de empresa
para execução de reforma e manutenção da UBS Francisco Marques da Silva, localizado
no bairro Planalto Treze de Maio no Município de Mossoró/RN, conforme condições,
quantidades e prazos instituídos no Projeto Básico. Realização: 18/07/2022 às
09h00min. Local de Abertura: Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de
Administração - Rua Idalino de Oliveira, nº 106. Bairro Centro. CEP: 59.600-135,
Mossoró-RN. Obtenção do Edital: On-line gratuitamente pelo site:
www.prefeiturademossoro.com.br no Link Serviços - Licitações ou por condução de
dispositivos de informática (Pendrive, CD, HD, dentre outros), no horário de expediente

de 07h30min às 13h00min, na Sala da Diretoria Executiva de Licitações e Contratos -
Rua Idalino de Oliveira, 106. Bairro Centro. CEP: 59.600-135. Mossoró-RN.

Mossoró-RN, 28 de junho de 2022
FRANCISCO ROSIVAN DA SILVA BEZERRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS
HUMANOS E PREVIDÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.079/2022

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, objetivando o
grau de competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na
modalidade Pregão eletrônico, cujo objeto, data e horário segue abaixo elencado: Pregão
Eletrônico Nº 24.079/2022 - SEMAD - PROCESSO: 007394/2021-71-SMS. Objeto:
Contratação de empresa especializada no fornecimento de 02 (dois) equipamentos
automatizados de MICROBIOLOGIA, 01 (um) para Hemocultura e 01 (um) para Identificação
Bacteriana e Antibiograma, através de regime de comodato, por um período de 12 (doze)
meses, com fornecimento de todos os insumos, incluindo os meios de cultura, assistência
técnico-científica local e manutenção preventiva/corretiva. Estes equipamentos serão
utilizados pelo Laboratório Central do Município para atender uma estimativa de 1.430 (um
mil quatrocentos e trinta) testes (cartões/painéis) mensais, conforme condições,
especificações, estimativas de consumo, constantes no Termo de Referência, anexo I do
Edital. Edital disponível a partir de: 29/06/2022, no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br .Entrega da Proposta: a partir de 29/06/2022, no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br.Abertura: 14.07.2022 - Hora: 09h30min. (Horário de
Brasília/DF). Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados
em dar vista dos autos, na Rua Santo Antônio, 665 - Cidade Alta - Natal/RN, 4º andar, sala
404 - das 08h00min às 16h00min.

Natal/RN, 28 de Junho de 2022.
MARIA IZILDA SIQUEIRA FONTES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.061/2022

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, objetivando o
grau de competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na
modalidade Pregão eletrônico, cujo objeto, data e horário segue abaixo elencado: Pregão
Eletrônico Nº 24.061/2022 - SRP/SEMAD - PROCESSO: 006697/2021-77-SMS. Objeto:
Registro de Preço para eventual fornecimento de material para Reabilitação (Material
permanente) nos termos e condições constantes neste Termo de Referência, para as
Unidades de Reabilitação do Município, conforme condições, especificações e quantitativos
constantes do Termo de Referência (anexo I) parte integrante deste edital. Edital disponível
a partir de: 29/06/2022, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br . Entrega da
Proposta: a partir de 29/06/2022, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura:
14.07.2022 - Hora: 09h30min. (Horário de Brasília/DF). Comunicamos ainda, que o processo
se encontra à disposição dos interessados em dar vista dos autos, na Rua Santo Antônio,
665 - Cidade Alta - Natal/RN, 4º andar, sala 404 - das 08h00min às 16h00min.

Natal/RN, 28 de Junho de 2022.
MARIA SUELY DE SOUZA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.078/2022

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, torna público
para os devidos fins que realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo
objeto, data e horário segue abaixo elencado: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.078/2022 -
SEMAD. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 007345/2021-39. OBJETO: Aquisição de produtos
formulados para Nutrição Enteral e Oral - ALIMENTAÇÃO ESPECIALIZADA - Suplementos
para adultos, através do Sistema de Registro de Preços, através do Sistema de Registro de
Preços, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência, parte
integrante do edital. Edital disponível no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br.Abertura dia 13/07/2022 - Hora: 09h30min. (Horário
de Brasília/DF) no site: www.comprasgovernamentais.gov.br.Comunicamos ainda, que o
processo se encontra à disposição dos interessados em dar vista dos autos, na Rua Santo
Antônio, 665 - Cidade Alta - Natal/RN, 4º andar, sala 404 - das 08h00min às 16h00min.

Natal/RN, 28 de junho de 2022.
LUCIANO SILVA DO NASCIMENTO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 07/2021/SEMOP
CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS PÚBLICAS E SANEAMENTO e a Empresa CONSTEM - CONSTRUTORA EIRELLI, CNPJ
sob o nº 06.927.666/0001-76; DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objetivo o
REAJUSTE DE PREÇOS do Contrato 07/2021, referente à Execução da drenagem de águas
pluviais e pavimentação da Bacia II da Avenida Gandhi no Bairro de Nova Parnamirim,
município de Parnamirim/RN. DO VALOR DO REAJUSTE: De acordo com Parecer 161/2022,
emitido pela COP/SEMOP em seu Despacho 05 - 9.333/2022, a empresa faz jus ao
reajustamento do preço incidente após a 1ª periodicidade considerada a partir de
novembro de 2021, tendo em vista que o índice INCC-DI para o período de novembro/2020
a novembro/2021 foi de 14,25% (quatorze vírgula vinte e cinco por cento), conforme
Planilha de Cálculos de Reajustes Anuais, anexada ao referido Despacho. Desta forma,
considerando que o valor do contrato firmado junto à CONTRATADA foi na ordem de R$
4.869.859,56 (quatro milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e
nove reais e cinquenta e seis centavos), estima-se que com a aplicação do índice INCC-DI
previsto na alínea anterior, o contrato sofrerá um reajustamento de R$ 693.954,99
(seiscentos e noventa e três mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e noventa e nove
centavos), cujo valor final atualizado, será na ordem de R$ 5.563.814,55 (cinco milhões,
quinhentos e sessenta e três mil, oitocentos e quatorze reais e cinquenta e cinco
centavos). DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: Considerando que o prazo de execução
dos serviços foi estimado no contrato como sendo de 360 (trezentos e sessenta) dias
corridos e o prazo da vigência em 420 (quatrocentos e vinte) dias corridos, ambos a partir
da Ordem se Serviço expedida em 17/02/2022, os prazos de Execução e Vigência serão
finalizados em 12/02/2023 e 13/04/2023, respectivamente. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.111 - Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento;
FUNÇÃO: 15 - Urbanismo; SUBFUNÇÃO: 451 - Infraestrutura Urbana; PROGRAMA: 0017 -
Obras Públicas; AÇÃO: 1195 - Drenagem Urbana - FINISA; NATUREZA DA DESPESA: 44.90.51
- Obras e Instalações; FONTE DE RECURSOS: 17540000 - Recursos de Operações de Crédito.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo Aditivo encontra fundamento no artigo 65, II,
"d", da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores..


